
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

  

Ufficio: SINDACO 
 
 

ORDINANZA N. 2 DEL 17-01-2024 
 
 

 
 

Oggetto: PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA TUTELA 
DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA'-SOSPENSIONE 
UTILIZZO SISTEMA DI RISCALDAMENTO PER LOCALI ADIBITI A 
CIVILE ABITAZIONE SITA IN TRESIGALLO VIALE ROMA 111 

 
 
 

IL SINDACO 
 
Vista la Segnalazione di intervento del Comando Provinciale Vigile del Fuoco n.505 del 
11/1/2024, di provvedimenti contingibili e urgenti a seguito di funzionamento anomalo di una 
stufa a pellet installata in un appartamento ubicato in viale Roma 111, località Tresigallo, nel 
Comune di Tresignana con comunicazione di diffida di utilizzo dell’apparecchio termico - 
Intervento n. 147 del 11.01.2024. 
 
Atteso che in tale segnalazione si riferiva che in data 11.01.2024 alle ore 12:30 circa, una 
squadra del Comando, Distaccamento di Codigoro, era intervenuta in viale Roma 111, 
Tresigallo (FE), in seguito a segnalazione per verifica dispersione di possibili sostanze 
inquinanti prodotte da stufa a pellet installata all’interno di un appartamento posto al suddetto 
indirizzo. Tale intervento portava a constatare che cinque persone, erano risultate coinvolte da 
una possibile intossicazione dovuta da monossido di carbonio e per quattro delle quali si era 
reso necessario il ricovero presso struttura ospedaliera  
 
Si riscontrava la presenza di una stufa a pellet nel locale soggiorno (unico sistema utilizzato 
per riscaldare l’appartamento), in difformità alle norme tecniche vigenti (UNI 7129 e UNI 
10683), in quanto il locale risultava privo di aperture di aerazione e il sistema di scarico dei 
fumi (che si presentava in parte ostruito da prodotti solidi della combustione) era realizzato a 
parete.  
 
Ritenuto opportuno, per motivi precauzionali e di sicurezza, disporre la temporanea 
sospensione dell’utilizzo di tale apparecchio di riscaldamento fino al ripristino e verifica delle 
condizioni di sicurezza di funzionamento, nonché tutte le opere di assicurazione e ripristino 
che il caso richiede, da effettuarsi a cura di tecnico abilitato. 
 
Atteso che il proprietario è stato verbalmente diffidato dall’utilizzo della stufa, e la citata 
segnalazione viene inviata per l'adozione dei provvedimenti contingibili e urgenti a tutela 
dell'incolumità pubblica, ai sensi dell'art. 54 c. 4 del Dlgs 267/2000 e s.m.i 



  

ORDINANZA n.2 del 17-01-2024 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 2 

 
Considerata l’opportunità e l’urgenza di provvedere al fine di eliminare ogni pericolo per la 
pubblica incolumità e ritenuto che sussistano, per l’adozione del presente provvedimento, 
ragioni di celerità ed urgenza tali da giustificare l’omissione della comunicazione di avvio del 
procedimento amministrativo previsto dall’art.8 L.n.241/90 e s.m.i.; 
 
Vistol’art.54 del Decreto Legislativo del 18agosto 2000 n. 267; 
 

ORDINA 
 

Al detentore dell’immobile sito in Comune di Tresignana, località Tresigallo, via Roma 
n.111, Sig.  Dalipovski Severdzan nato in Serbia il 19/11/1982, residente in Serbia, ma 
domiciliato a Tresignana, località Tresigallo viale Roma 111, la temporanea sospensione 
dell’utilizzo di tale apparecchio di riscaldamento, costituito da una stufa a pellet collocata nel 
suddetto alloggio, fino al ripristino e verifica delle condizioni di sicurezza di funzionamento, 
nonché tutte le opere di ripristino che il caso richiede, da effettuarsi a cura di tecnico abilitato. 
 

AVVERTE 
 

Che ai sensi dell’art.3-comma4-della Legge 7 agosto 1990 n.241, contro la presente ordinanza 
è ammesso, nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notificazione, ricorso al Prefetto di Ferrara 
(D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199) oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla 
notificazione (Legge6dicembre1971n.1034).  
 

DISPONE 
 

Che la presente Ordinanza venga revocata a seguito di presentazione da parte della proprietà 
di relazione comprovante la verifica strutturale firmata e sottoscritta da tecnico abilitato 
incaricato dal detentore stesso, per l’esecuzione di lavori per l’usabilità dell’apparecchio di 
riscaldamento o sua sostituzione integrale;  
 
Che la presente Ordinanza venga notificata al detentore Sig. Dalipovski Severdzan nato in 
Serbia nel luogo di domicilio in Tresigallo viale Roma 111; 
 
Che nel caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente Ordinanza, si procederà 
all’esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate 
dalla Amministrazione Comunale. 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento, alla Prefettura di Ferrara, al Comando 
Provinciale VVF di Ferrara, al Comando Compagnia Carabinieri di Copparo, all' Unione dei 
Comuni “Terre Fiumi” – Corpo di Polizia Locale.  
 
Responsabile del Procedimento è Il Commissario Capo Gianni Gardellini del Corpo di Polizia 
Locale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi.  
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 



  

ORDINANZA n.2 del 17-01-2024 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 3 

 
 IL Sindaco 
 Perelli Laura 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



  

ORDINANZA n.2 del 17-01-2024 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 4 

 
Relazione di Pubblicazione 

 
 

Ufficio: SINDACO 
 
 

ORDINANZA N. 2 DEL 17-01-2024 
 
Oggetto:  PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA TUTELA 
DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA'-SOSPENSIONE UTILIZZO SISTEMA 
DI RISCALDAMENTO PER LOCALI ADIBITI A CIVILE ABITAZIONE SITA IN 
TRESIGALLO VIALE ROMA 111  
 
 
Si certifica la pubblicazione della determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune dal 17-01-2024 al 01-02-2024. 
 
 
Li, 17-01-2024 
 
 L’INCARICATO DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 Mantovani Silvia 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 


